Dans le concile général de Vienne, sous Clément V, il fut déclaré qu'il n'appartenait qu'au siège apostolique de prononcer sur les doutes en matière de foi : *Dubia fidei declarare, ad sedem duntaxat apostolicam pertinere.*

Saint Irénée dit : Il est nécessaire que tous soient soumis à l'Église romaine, qui est la source et la tête de toutes les Églises : *Omnes a romana Ecclesia necesse est ut pendeant, tanquam a fonte et capite* (Lib. III, c. III).

(1) Ipsa quoque sancta romana Ecclesia summum principatum super universam Ecclesiam obtinet, quem se ab ipso Domino in beato Petro, cujus romanus pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse recognoscit: sic, quæ de fide subortæ fuerint quæstiones, suo debent judicio desiniri.

(2) Definimus, romanum pontificem in universum orbem habere primatum, et successorem esse Petri, totiusque Ecclesiæ caput, et christianorum patrem, ac doctorem existere: et ipsi in beato Petro regendi Ecclesiam a D. N. Jesu Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis œcumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur.

Saint Athanase écrit au pape Félix : L'Église romaine conserve toujours la vraie doctrine de Dieu (*Epist. ad Fel. pap.*). Il dit au même pape : C'est à vous qu'il appartient de condamner les profanes hérésies, les novateurs imprudents, et tous ceux qui infectent l'Église; vous êtes le chef de tous ceux qui professent la doctrine orthodoxe et la foi sans tache : *Tu profanarum hæreseon, atque imperitorum, omniumque infestantium depositor; princeps et doctor, caputque omnium orthodoxæ doctrinæ, et immaculatæ fidei ex istis.*

Écrivant au pape Léon, Théodoret, évêque d'Asie, lui dit : J'attends le jugement de votre siège apostolique, et je supplie et conjure Votre Sainteté de me venir en aide, puisque j'en appelle à votre jugement juste et droit.

Saint Augustin (*Lib. I contra Julianum, c. v.*) dit : Par la décision du pape, la cause des pélagiens est terminée : *Per papæ rescriptum causa pelagiorum finita est.*

Saint Thomas dit de son côté : On doit plus se reposer sur la décision du pape, à qui il appartient de décider en matière de foi, que sur aucun des plus sages docteurs : *Magis standum est sententiæ papæ, ad quem pertinet determinare de fide, quam quorumlibet sapientii* (Quodlib. 10. art. 6). Le même docteur dit ailleurs : Lorsque l'Église a décidé une question de foi, celui qui ne s'y soumettrait pas serait hérétique; et cette autorité de l'Église réside principalement dans le souverain pontife (2. 2. q. 11. art. 2. ad 5).